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Anotace

Tato diplomová práce nese název „Význam aktivizace u seniorů v terénních a ambulantních

sociálních službách“. Práce se zabývá terminologií vztahující se ke stáří, jež je spojeno se změnami a

potřebami, aktivizací a sociálními službami pro seniory a dále motivací a demotivací seniorů. V práci

jsou nastíněna oborová témata, jako jsou aktivizační a sociální služby v terénní a ambulantní sociální

práci. Cílem práce je popsat a ověřit význam aktivizace a zájem seniorů o sociálně aktivizační služby.

V textu jsou popsány aktivity užité v osobní praxi při práci se seniory. A v závěru se nachází

vyhodnocení a interpretace dotazníkového šetření.

Klíčová slova

Stáří, senior, aktivizace, aktivity, terénní sociální služby, ambulantní sociální služby.

Annotation

This diploma thesis is titled “The importance of activation in seniors in field and outpatient

social services”. This thesis deals with terminology related to old age, which is connected with the

changes and needs of seniors, activation and social services for seniors, motivation and demotivation of

seniors. This thesis presents outlined subjects such as activation and social services in field and

outpatient social work. The aim of this work is to describe and verify the importance of activation and

the interest of seniors on (of) social activation services. The text describes activities, which are used in

professional practice when working with seniors. Finally, the questionnaire survey is evaluated and

interpreted.

Klíčová slova

Age, senior, activation, aktivity, field social services, outpatient social services.
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Seznam zkratek

Aj. – a jiné

Apod. – a podobně

Atd. – a tak dále

ČR – Česká republika

Např. – například
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OZP – osoby se zdravotním postižením

PS – pečovatelská služba
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Tj. – to je/to jsou

ZP – zdravotní postižení
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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si zvolila z důvodu pracovního řešení zájmu seniorů o aktivity a

sociální služby. V zaměstnání jsem se rok a půl zabývala různými druhy aktivit, které jsme jako

poskytovatelé sociálních služeb schopni svým uživatelům služeb reálně nabídnout a poskytnout.

Pro stáří je charakteristická involuce s následným úbytkem psychické a fyzické energie a

nástup různých chorob. Osoby, u nichž je schopnost pohybu omezená, mají zhoršenou schopnost starat

se samy sebe a o domácnost. V těchto situacích je nutné zajistit nějakou dodatečnou pomoc. Tam, kde

se nemůže postarat nejbližší okolí a rodina, často nastupuje formální pomoc v rámci sociálních služeb.

Sociální služby mohou být poskytovány v sociálních zařízeních nebo jako terénní služby

v domácnostech klientů. V současné době se právě klade důraz na terénní a ambulantní služby.

Do ambulantních sociálních a dalších služeb v zařízeních jsou senioři většinou schopni dorazit sami

nebo s doprovodem, proto se zde klade důraz především na aktivizační činnosti. Nejprve je třeba

naplnit jejich základní i vyšší potřeby, a poté je možné se pokusit o motivaci k aktivizačním činnostem.

Proto bych se zde chtěla věnovat popisu a realizaci aktivit, a také motivaci uživatelů terénních a

ambulantních služeb. Zejména prostřednictvím tělesných, duševních, duchovních a sociálních aktivit

podpořit jejich samostatnost, soběstačnost, a tím zvýšit i jejich kvalitu života.

Cílem práce je popsat a ověřit význam aktivizace a zájem seniorů o sociálně aktivizační služby.

Cílem empirické části práce je zjistit o jaké aktivity a služby mají senioři reálný zájem v

terénních a ambulantních sociálních službách.Dílčí výzkumné otázky se zabývají socio-

demografickými otázkami, zdravotním a funkčním stavem seniorů a zájmem o tělesné, duševní,

duchovní a sociální aktivity.

Cílem této práce není zrealizovat podrobný vědecký výzkum, ale provést dotazníkové šetření u

seniorů využívající terénní sociální služby a u seniorů využívající ambulantní sociální služby s různými

druhy aktivizací

Teoretická část diplomové práce tvoří první čtyři kapitoly. První kapitola se zaměřuje na

základní pojmy spojené se stárnutím a stářím. Kapitola druhá se věnuje aktivizaci a službám pro

seniory v terénní a ambulantní sociální práci a v podkapitolách jsou popsány možnosti fyzické,

psychické, duchovní a sociální aktivizace. Ve třetí kapitole jsou zmíněny faktory bránící aktivizaci

seniora. Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny příklady z praxe.

Empirická část diplomové práce je obsažena v páté kapitole, která obsahuje popis a výsledky

výzkumného šetření.
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1 Stáří a stárnutí

Stáří patří do pozdních fází ontogeneze. Jedná se o poslední vývojovou etapu uzavírající lidský

život. Stáří je projev a důsledek involučních změn vedoucí k fenotypu stáří, který je určen vlivem

prostředí, zdravotním stavem a stylem, a také sociálně ekonomickými a psychickými stavy. (Čevela,

Kalvach, Čeledová, 2012, str. 19)1

Pacovský (1990, str. 30) in Malíková (2011, str. 15)2 mluví o stárnutí jako o cestě do stáří a

dělí je na fyziologické a patologické. Patologické stárnutí lze chápat jako předčasné, tedy že biologický

věk jedince je nižší než jeho funkční věk. Fyziologické stárnutí je považováno za normální stav životní

ontogeneze.

Malíková (2011, str. 15)3 uvádí, že s rostoucím věkem se v jednotlivých orgánech dějí různé

negativní změny, a to především funkční, degenerativní a morfologické.

V knize Psychologie stárnutí dělí její autor stáří do těchto etap:

- Mladší stáří – tzv. třetí věk (65-75): doba, kdy je člověk alespoň částečně soběstačný

- Pokročilé stáří – tzv. čtvrtý věk (75 a více): doba, kdy je člověk odkázán na jinou osobu

Ale je důležité si uvědomit tyto fakta:

a) Konkrétní okamžik, kdy člověk zestárne, nelze určit.

b) Chronologický věk je ve všech případech pouze arbitrární a nepříliš přesnou mírou.

c) Psychologický a biologický věk se týká stárnutí těla, mozku, ale i zhoršení psychického

zdraví (Stuart-Hamilton, 1999, str. 20-21)4

V knize Psychologie stárnutí je pojem stárnutí označen jako chronologický proces spojený

s pokročilejším věkem člověka, probíhající zhruba od 25 let. „Nejběžnějším měřítkem stárnutí je

chronologický (kalendářní) věk.“ Další používanou mírou bývá sociální věk – tedy očekávané chování

1 ČEVELA, Rostislav, Zdeněk KALVACH a Libuše ČELEDOVÁ. Sociální gerontologie: úvod do problematiky.

Praha: Grada, 2012. ISBN 978-80-247-3901-4.

2PACOVSKÝ, Vladimír. O stárnutí a stáří. Praha: Avicenum, 1990. ISBN 80-201-0076-8.; 2MALÍKOVÁ, Eva.

Péče o seniory v pobytových sociálních zařízeních. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3148-3.

4STUART-HAMILTON, Ian. Psychologie stárnutí. Praha: Portál, 1999. ISBN 80-7178-274-2.,
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v určitém věku. Tento dlouhodobý proces se vyznačuje těmito znaky stárnutí: primární stárnutí

vyjadřuje, že tělesné změny omezují pohyb (výskyt onemocnění pohybového aparátu), sekundární

stárnutí znamená psychické změny a terciární stárnutí znázorňuje znaky předcházející smrti (Stuart-

Hamilton, 1999, str. 18, 19).5

Tzv. naprogramované stárnutí znamená, že s věkem nastává autoimunitní úpadek systému v

organismu anebo snížení výkonnosti hormonálního systému, který je geneticky předurčen. Tělesné

buňky asi od 25 ti let stále umírají a je třeba je neustále nahrazovat. Nejsou-li neustále a dostatečně

nahrazovány, potom postižené části těla degenerují v objemu i výkonnosti rychleji. V buňkách dochází

ke zhoršení funkce a výkonnosti mitochondrií, které slouží k získávání buněčné energie. Například

nastává zpomalování činnosti vylučovací soustavy při exkreci toxinů a dalších odpadních látek. Trávicí

soustava méně vstřebává živiny z potravy a více se jich samovolně vylučuje z těla ven. Dýchací

soustava zmenšuje svůj přívod kyslíku do těla než dříve. Oběhová soustava trpí vlivem ochabování

srdečního svalu a zužování, ztenčování a snižování pružnosti periferních cév, kterými proudí méně a

méně krve (Stuart-Hamilton, 1999, str. 18).

Proces stárnutí

Procesem stárnutí můžeme označovat děj, při kterém v lidském organismu probíhá involuce


[…]


Zjistila jsem tedy podrobný výčet zájmu a nezájmu seniorů o různé druhy aktivit, na které je

možné se v praxi více zaměřit a začít je nabízet a realizovat. Největší zájem senioři jevili o

Klienti využívající ambulantní služby převážili svým zájmem klienty z home care pouze o tyto

tři otázky zájmu, a to o hudbu a zpěv, tanec, výtvarné a tvořivé činnosti.

Senioři v obou formách sociálních služeb soustředí svůj zájem na určité aktivity spojené

především se svými možnostmi. Senioři využívající ambulantní sociální služby mají více zájem o

duševní činnosti (největší zájem byl právě o vzdělávání – až 84 %). A senioři využívající terénní

sociální služby se soustředí více na svoji mobilitu, tedy na pohybové aktivity a sebeobsluhu (největší

zájem byl o pohybové aktivity a doprovod do institucí v 77 %).

U těch aktivit, o které senioři měli menší zájem je možné z finančních důvodů aktivity

eliminovat, ale o to více seniory motivovat. Ze zkušenosti se mi však jeví jako reálné, že aktivity

s menším zájmem lze vykonávat individuálně, tedy spíše jen v terénní sociální práci.

Ukázalo se, že senioři využívající terénní sociální služby mají větší zájem o aktivizaci než

senioři využívající ambulantní sociální služby – konkrétně nejvíce o pohybové aktivity u žen nad 85

let.

Závěrem lze říci, že největší zájem byl o pohybové a rehabilitační aktivity, které podporují

udržení si mobility a tudíž i podporu soběstačnosti.
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Přílohy

Příloha číslo 1 - Cvičení s míčem (se dravotními míči – overbally)

V knize, která se nazývá Program aktivního stylu pro seniory, je popsáno cvičení

s míčem, který se nazývá overball. Tento míč označujeme za zdravotní dechovou a manipulační

pomůcku. Využívá se při vyrovnávacích, kondičních, pohybovacích, posilovacích cvičení (Štilec,

2004, str. 49)106

Průběh cvičení:

Lehneme si na záda, udržujeme natažené nohy a oběma rukama držíme míč ve vzpažení.

S nádechem se snažíme zvedat i pokrčenou pravou nohu a míčem se dotkneme kolena. S výdechem se

vrátíme do původní polohy. Takto provádíme i druhý cvik. Cviky pomáhají posilovat břišní svalstvo

(Štilec, 2004, str. 49).

(Obr. 1)

Ležíme stále na zádech, uvolníme se a paže ponecháme podél těla. Pod kotníky si vložíme míč.

Nadechneme se a na pět sekund zvedneme hýždě od podložky, na které ležíme (Štilec, 2004, str. 50).

(Obr. 2)

106 ŠTILEC, Miroslav. Program aktivního stylu života pro seniory. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-920-8.
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Další cvičení spočívá v tom, že si vložíme míč pod chodidla. Ležíme na zádech a paže máme

položeny volně podél těla. S nadechnutím mírně zvedáme pánev a záda tak vysoko, jak jen nám to

půjde. Hýždě máme stažené a s vydechnutím pokládáme na podložku obratel po obratli a pánev až

máme tělo položeno zcela na podložce (Štilec, 2004, str. 50).

(obr. 3, 4)

Klekneme si na měkčí overball levým kolenem a položíme na zem paže, na kterých

se opíráme. Nadechneme se a zvedneme pravou nohu tak, aby byla zvednutá vodorovně v prodloužení

trupu a hlavy. S výdechem vracíme nohu do klečící polohy. Tento cvik opakujeme s druhou nohou.

Pokračujeme v rytmu dechu asi 8 krát na každou nohu.

Pro tyto cviky je podstatné neprohýbat páteř a mít zpevněné břicho. Tímto cvičením

posilujeme bederní a hýžďové svaly a zlepšujeme si svalovou koordinaci (Štilec, 2004, str. 50).

(Obr. 5)

Postavíme se zády ke stěně a vložíme si overball mezi bederní oblast a stěnu. Opřeme se o míč

a lehce se rozkročíme. S výdechem pokrčujeme mírně kolena a s výdechem jdeme do dřepu. Overball

se pod tlakem našich zad koulí a tím nám masíruje jednotlivé obratle. S nádechem se opět zvedáme a

narovnáváme se v celé délce (Štilec, 2004, str. 51).
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Příloha číslo 3 – Dotazníky
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Příloha číslo 3 – Kompenzační pomůcky
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Příloha číslo 3 – Formuláře: Záznam ze sociálního šetření Pečovatelské služby; Osobní asistence
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Shrnutí (Abstrakt)

Diplomová práce s názvem „Význam aktivizace u seniorů v terénních a ambulantních

sociálních službách“ obsahuje teoretickou část jako konceptualizaci k empirické části práce, tedy

popisuje aktivity a služby obsažené v dotazníkovém šetření.

Výsledky výzkumného šetření pomocí dotazníků potvrdili hypotézu. Ukázalo se, že senioři

využívající terénní sociální služby mají větší zájem o aktivizaci než senioři využívající ambulantní

sociální služby – konkrétně nejvíce o pohybové aktivity u žen nad 85 let.

Závěrem lze říci, že největší zájem byl o pohybové a rehabilitační aktivity, které podporují

udržení si mobility a tudíž i podporu soběstačnosti.

Summary (Abstract)

This thesis is called “The importance of activation in seniors in field and outpatient social

services” includes the theoretical part as a conceptualization of the empirical part. It describes the

activities and services contained in the questionnaire survey.

The results of the surfy, by using the questionnaires, confirmed the hypothesis. It can now be

said that seniors are using outreach social services, they are more interested in activities more than

seniors are using outpatient social services – in particular it is the physical activities of women over 85

years of age.

In conclusion, the greatest interest was in physical activities which support the maintenance

of mobility and hence the promotion of self-sufficiency.