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 Téma diplomové práce je vzhledem k demografickému vývoji v ČR vysoce aktuální a

relevantní ke studovanému oboru. Předložená práce čítá 94 stran vlastního textu a je členěna do

pěti hlavních kapitol. V Úvodu autorka zmiňuje motivaci k výběru tématu a formuluje cíle práce.

V první kapitole definuje základní pojmy, ve druhé kapitole se zabývá možnostmi a významem

aktivizace seniorů v ambulantních a terénních sociálních službách a dále popisuje faktory, které

brání v aktivizaci seniorů včetně úskalí motivace. Tento závažný aspekt dokládá vlastními

příklady z praxe. Výzkumné šetření zaměřila studentka na ověření rozdílů v zájmu o aktivizaci

mezi seniory, kteří využívají ambulantní a terénní sociální služby.

Práce má logickou strukturu, hlavní kapitoly na sebe vhodně navazují. Jazyková úroveň práce

je vcelku dobrá s občasnými formulačními nedostatky, grafická úprava je názorná a přehledná.

Použitá literatura a zdroje jsou četné a aktuální, včetně cizojazyčných.

Studentka projevila velký zájem o danou problematiku. Zúročila svoje zkušenosti z práce se

seniory, jimž se věnovala v průběhu studia a využila aktuální novinky ze sociálních služeb

zaměřených na podporu seniorů. Pracovala s velkým nasazením, pravidelně konzultovala.

Zvolila však na zpracování náročné téma. Poměrně rozsáhlé výzkumné šetření přineslo i

zajímavé výsledky pro praxi.

Podněty k obhajobě:

- Shrňte výsledky realizovaného výzkumného šetření se zaměřením na aspekty přínosné

pro sociální práci se seniory.

Cíl práce – popsat a ověřit význam aktivizace a rozdíly v zájmu seniorů o sociálně aktivizační

služby v terénních a ambulantních službách – studentka splnila.
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